

Ricardo Soto Ramírez

Contacto



Formación Académica

2023

**Doctorando en Derechos Humanos
(5o semestre)**

IBERO--UTLAX-UACAM-UBC-UGTO-CNDH

2019

Maestría en Derechos Humanos

IBERO--UTLAX-UACAM-UBC-UGTO-CNDH

2009

Maestría en Desarrollo Humano

Universidad de Ciencias del
Comportamiento

2004

Maestría en Pensamiento y Cultura

Universidad Autónoma de la Ciudad de
México

2016

Especialidad Derechos Humanos

Universidad Castilla de la Mancha

2000

Licenciatura en Psicología

Universidad Nacional Autónoma de México

1995

Licenciatura en Administración

Universidad Nacional Autónoma de México

Perfil Profesional

20 años de experiencia docente a nivel universitario y posgrado; 15 años de experiencia en cargos directivos en instituciones públicas y privadas en materia de educación e investigación. 12 años como conferencista en derechos humanos. Orientado a resultados, gestión de proyectos y al trabajo en equipo.

Experiencia Laboral

2002 - 2023

Universidad Nacional Autónoma de México. Fac. de Contaduría y Admón. | CDMX

Profesor

Impartir cátedra nivel licenciatura y maestría en asignaturas de Ética; Perspectiva de Género y Derechos Humanos en las Organizaciones, Metodología de la investigación.

2020 - 2022

Comisión Nacional de los Derechos Humanos | CDMX

Secretario Académico del Centro Nacional de Derechos Humanos

Coordinar el estudio, la enseñanza y la divulgación de los derechos humanos a través de la elaboración de estudios en la materia, del intercambio académico y de la impartición de educación continua.

2020

Comisión Nacional de los Derechos Humanos | CDMX

Director de Centro de Análisis e Información Geoespacial

Dirigir el Observatorio de Derechos Humanos en México y elaborar información estratégica para la toma de decisiones en la materia.

2019 - 2020

Mindful S.C. | CDMX

Director de Investigación y Análisis

Dirigir el diseño de contenidos educativos virtuales en materia de salud mental y desarrollo humano.

2013 - 2019

Comisión Nacional de los Derechos Humanos | CDMX

Subdirector del Programa de Igualdad entre Mujeres y Hombres

Diseñar e impartir capacitación a nivel nacional en materia de derechos humanos, igualdad y no discriminación.

2007 - 2013

Centro de Estudios para la Igualdad de Género, Cámara de Diputados

Director de estudios sociodemográficos y estadísticas de género

Dirigir el diseño de sistema de información georeferenciado e indicadores de género y derechos humanos.

Cargos académicos

2013 - 2022

Universidad Nacional Autónoma de México. Facultad de Contaduría y Admon.
Consejero Técnico Académico del Área de Ciencias Sociales

2008 - 2012

Universidad Nacional Autónoma de México. Facultad de Contaduría y Admon.
Presidente de la Academia de Investigación y Ética

2013 - 2018

Universidad Nacional Autónoma de México. Facultad de Contaduría y Admon.
Integrante de Comité de Formación Humanista

2018 - 2022

Universidad Nacional Autónoma de México. Facultad de Contaduría y Admon.
Integrante de la Comisión Interna de Igualdad de Género

2018 - 2023

Universidad Nacional Autónoma de México. Coordinación para la Igualdad de Género.
Persona Orientadora Comunitaria para la FCA

2013 - 2016

Cengage Learning Editores, S.A.de C.V.
Revisor Técnico de publicaciones científicas

2013 - 2015

CENEVAL
Sínodo, Elaboración de casos prácticos, Validación de exámenes,

Reconocimientos académicos

2021

Universidad Nacional Autónoma de México. Facultad de Contaduría y Admon.
Distinción al Mérito Docente por la División de Negocios Internacionales

2014

Universidad Nacional Autónoma de México. Facultad de Contaduría y Admon.
Profesor Distinguido por la Academia de Investigación y Ética

Publicaciones

- Una agenda pendiente en el área de recursos humanos: la Igualdad de Género. (autor). Revista Emprendedores UNAM, 2015
- Violencia de Género en las Organizaciones. Perspectivas de la administración y la concepción organizacional contemporánea. (autor) UAM Azcapotzalco/FCA UNAM. Editorial Hess. ISBN:978-607-9011-21-5
- Violencia de Género en México. (coautor) Cámara de Diputados, México, 2012
- Retratos de familias, una aproximación cualitativa (coordinador). Cámara de Diputados, México, 2012

Diplomados

- Derechos Económicos, Sociales, Culturales y Ambientales. Universidad de Buenos Aires. 2021.
- Dirección de Proyectos. CNDH-COIN-Proyectos S.C. 2020
- Investigación interdisciplinaria. CEIICH-UNAM.2013
- Aplicaciones de Tecnologías de la Información y Comunicación para la enseñanza. Hábitat-UNAM. 2013.
- Certificado en Negociación Avanzada. Advanced negotiation Workshop Applying Harvard University Global System Tools. 2013
- Estadísticas de Género. CEPAL. 2012
- Estrategias de la Reforma Política en México.FCPyS-UNAM. 2010
- Estadística Aplicada. UNAM. 2009
- El enfoque de género.Perspectivas analíticas sobre la agenda pública. FLACSO. 2007
- Mercadotecnia Social. ENTS-UNAM. 2006
- Análisis Coyuntural de lo Político. FCPyS-UNAM. 2005

Cursos impartidos

- Módulo Derechos Humanos en Diplomado Formación de Mujeres Ejecutivas. Fecha: 2020 a 2022, en la FCA, UNAM
- Módulo en Diplomado de Empresas Sociales. Fecha: 2015 a 2022, en la FCA, UNAM
- Módulo en Diplomado de Formación de Investigadores. Fecha: 2015 a 2022, en la FCA, UNAM
- Módulo en Diplomado de Investigación Interdisciplinaria en Educación y Sustentabilidad para el Desarrollo. Fecha: 2022, CEIICH-ISSUE-UNAM.
- Conferencia: Nuevas Masculinidades. Fecha: Octubre 2019. Facultad de Ingeniería UNAM
- Curso: Taller de Masculinidades. Fecha:2014 - 2016 Institución: PAMIMH-CNDH
- Curso: Taller de Derechos Sexuales y Reproductivos. Fecha:2014 - 2015 Institución: PAMIMH-CNDH
- Curso: Taller sobre Violencia contra las Mujeres y Femicidios. Fecha:2014 - 2016 Institución: PAMIMH-CNDH
- Curso: Taller de Derechos Humanos con Perspectiva de Igualdad de Género. Fecha:2014 - 2016 Institución: PAMIMH-CNDH
- Curso: Taller es de Construyendo Igualdades. Fecha: 2014- 2015 Institución: PAMIMH-CNDH
- Taller: Capacitación y formación para el liderazgo político de las mujeres.Fecha: julio de 2013 Institución: Instituto Internacional de Estudios en Prospectiva y Estrategia. IIEPEA.C.
- Curso: Taller- Conocer y aprender para evitar la violencia en el entorno de las y los jóvenes. Fecha: 9 de marzo de 2011 Institución: Comité del CEAMEG-Cámara de Diputados
- Curso: Contribución en el diseño del Portal Electrónico "El avance político de las mujeres...en la mira". Fecha:2009 Institución: Inmujeres
- Curso: Género y Violencia, sus distintas manifestaciones. En el marco del Diplomado de Estadísticas de Género. Fecha:octubre de 2008. Institución: Instituto Jalisciense de las Mujeres

○ Ponente en Congresos y Foros

- Ponencia: Corresponsabilidad Familia - Trabajo. UNAM. Fecha: 30 de noviembre de 2022
- Ponencia: Derechos Humanos y Perspectiva de Género en la Educación. UNAM. Fecha: 30 de noviembre de 2022
- Ponencia: Prevención de la violencia de género. Centro Cultural de España. Fecha: 25 de noviembre de 2022
- Ponencia: El derecho a la igualdad entre mujeres y hombres en las responsabilidades familiares. México. CNDH y CEDH Baja California Sur. Fecha: 10 de julio de 2013.
- Ponencia: La violencia contra las mujeres: un enfoque multifactorial. México. CNDH y CEDH San Luis Potosí. Fecha: 16 de abril de 2013.
- Ponencia: Estadísticas de atención para mujeres víctimas de violencia. México. CNDH y CEDH de Nayarit. Fecha: 5 de julio de 2013.
- Ponencia: MEG: Modelo de Equidad de Género. XXIII Congreso Iberoamericano de Psicología. México. SPAP. Fecha: junio de 2013
- Ponencia: Poder, género y violencia en las organizaciones. X Congreso Internacional de Análisis Organizacional. México. UAM Azcapotzalco. Fecha: 12 al 16 de noviembre de 2012.
- Ponencia: Violencia de Género en las Organizaciones. Segundo coloquio de Perspectivas de la Administración y la Concepción Organizacional Contemporánea. México. UAM Azcapotzalco. Fecha: 12 al 16 de noviembre de 2012.
- Ponencia: Equidad de Género en las Organizaciones. XXI Congreso Iberoamericano de Psicología. México. SPAP. Fecha: junio de 2011
- Ponencia: Violencia de género en el trabajo. Medición y estrategias de intervención de carácter jurídico y psicosocial. México. Facultad de psicología. UAQ. Fecha: febrero de 2011
- Ponencia: Violencia de Género. Secretaria Nacional de Equidad de Género. México. Fecha: 15, 16 y 17 de noviembre de 2011.